
ROMÂNIA           

JUDEŢUL SĂLAJ                               

COMUNA CRASNA                                                                         

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA Nr.14. 
Din data de 25.03.2014. 

Privind aprobarea rectificării bugetului Consiliului local Crasna pe anul 2014  
 

Consiliul local al comunei Crasna: 

 Având în vedere:  

-expunerea de motive a primarului cu nr.2583/18.03.2014,  raportul compartimentului de resort al 

aparatului de specialitate al primarului cu nr.2584/18.03.2014, avizul comisiei de specialitate a 

consiliului local cu nr.2585/18.03.2014; 

-prevederile art.4 şi 6 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică; 

-prevederile art.19 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

compeltările ulterioare; 

În baza: 

- Ordinului nr. 1199/2008 privind normele  de aplicare a prevederilor art 8 alin (l) din OUG 37/2008 

privind reglementarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar; 

-  adresei nr. 4150 din 10.03.2014 a Administrației Județene  a Finanțelor Publice Sălaj; 

- Hotărârii  nr. 15 din 28 februarie 2014 a Consiliului Județean Sălaj; 

- prevederile art.36 alin. (2) lit.”b” şi alin.(4) lit.”a” din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art.45 alin (2) din Legea nr.215/2001 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local, prin majorarea lui cu suma de 39.70 mii lei, 

din care  trimestrul I se majorează cu suma de 72.00 mii lei, iar trimestrul II se reduce cu suma de 

32.30 mii lei, după cum urmează:  
-mii lei RON- 

                                                                                             

Nr. 

crt. 

 COD 

INDICA

TOR 

APROBAT 

INIȚIAL 

INFLUENȚE 

PLUS/MINUS 

BUGET 

MODIFICAT 

TRIM. 

I 

TRIM. 

II 

TRIM. 

I 

TRIM. 

II 

TRIM. 

I 

TRIM. 

II 

 VENITURI  

l. Cote defalcate din TVA 

pentru cheltuieli 

descentralizate 

 

110200 

 

1151.00 

 

1196.00 

 

+47.00 

 

-47.00 

 

1198.00 

 

1149.00 

2. Sume defalcate din TVA  

pentru drumuri 

 

110500 

 

   - 

 

   - 

 

+25.00 

 

+14.70 

 

25.00 

 

14.70 

 TOTAL VENITURI    +72.00 -32.30   

 CHELTUIELI  

1. ÎNVĂȚĂMÂNT 650301 

650302 

650401 

650402 

65030185 

211.56 

196.11 

223.34 

337.50 

   - 

239.41 

197.52 

213.87 

337.60 

   - 

+40.88 

+ 3.79 

+ 2.72 

+5.79 

- 6.18 

-34.70 

- 3.79 

- 2.72 

 -5.79 

   - 

252.44 

199.90 

226.06 

343.29 

-  6.18 

204.71 

193.73 

211.15 

331.81 

-  6.18 

2. DRUMURI ȘI PODURI 840301 605.00 80.00 +25.00 +14.70 630.00 94.70 

 TOTAL CHELTUIELI    +72.00 -32.30   

 

 

 



 

 

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei şi 

compartimentul buget-contabilitate. 

 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 -Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 

 -Primarul comunei Crasna; 

 -Compartiment buget - contabilitate; 

 -site:wwwprimariacrasna.ro. 

 -Dosar Hotărâri. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                

         Vincze Alexandru                                    Contrasemnează: 

                    SECRETARUL  comunei, 

                                        Lazar Veturia 
 


